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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn 

về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu 

dân cƣ, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh  

trên địa bàn huyện Triệu Sơn 
 

Thực hiện kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với cơ sở có 

nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh. Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đến 

người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại các 

cơ sở, khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của 

pháp luật về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện chữa cháy để 

kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh. 

2. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các quy định của 

Chính phủ về công tác PCCC và CNCH đến toàn thể nhân dân. Nhằm nâng cao 

năng lực, hiệu quả các mặt công tác PCCC và CNCH tăng cường trách nhiệm 

của các cấp chính quyền, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đối với công tác 

PCCC và CNCH. 

3. Nội dung hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH 

phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy định của pháp luật, quy 

chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC. 

II. ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN 

1. Đối tƣợng kiểm tra 

 - Các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ. 

 - Khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và phương 

tiện giao thông cơ giới có yêu cầu về PCCC và CNCH. 

 2. Thời gian kiểm tra  

 Từ ngày 30/5/2021 đến hết ngày 10/10/2021.   
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 III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA 

 1. Công tác tuyên truyền 

 a. Hình thức: 

 - Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân trong khu dân cư; lồng ghép 

trong các hoạt động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội tại 

khu dân cư; phát tờ rơi, cẩm nang an toàn về PCCC; tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu; 

loa phát thanh của các xã, thị trấn. 

 - Tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở qua các hệ thống loa truyền thanh cơ sở; 

treo băng rôn, khẩu hiệu về PCCC, CNCH trong “Tháng an toàn vệ sinh lao 

động năm 2021 và Ngày toàn dân PCCC”. 

 b. Nội dung: 

 Tập trung phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC (trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, người dân; các biện pháp bảo đảm 

an toàn về PCCC; các hành vi bị nghiêm cấm, hành vi vi phạm về PCCC, các 

hình thức xử phạt theo quy định); các nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; 

các vụ cháy, nổ điển hình gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; kiến 

thức cơ bản về PCCC; việc quản lý sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất 

dễ cháy, nổ (gas, xăng dầu…), thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt và biện 

pháp xử lý khi có cháy, nổ xảy ra tại hộ gia đình; kỹ năng, giải pháp thoát nạn, 

cứu nạn, cứu hộ và sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng. 

2. Công tác kiểm tra 

a. Cách thức tổ chức kiểm tra: 

 - Cấp huyện: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, kiểm tra đối 

với một số cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ và một số trụ sở UBND cấp xã trên địa 

bàn huyện.(Có danh sách kèm theo). 

 - Cấp xã: kiểm tra về PCCC, CNCH các cơ sở, khu dân cư, nhà ở hộ gia đình 

theo quy định tại phụ lục IV, Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 

của Chính phủ. 

b. Nội dung kiểm tra: 

- Đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao: Việc thực hiện trách nhiệm 

PCCC của người đứng đầu cơ sở và các đối tượng khác theo quy định của pháp 

luật; điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5, Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

 - Đối với nhà ở hộ gia đình: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân và 

các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 
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 - Đối với khu dân cư: Điều kiện an toàn về PCCC đối với khu dân cư quy 

định tại Điều 6, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Trách nhiệm của chủ hộ gia 

đình, người đứng đầu cơ sở hoạt động trong phạm vi ngôi nhà và các điều kiện 

an toàn về PCCC theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 7, Nghị định số: 

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Ngoài các nội dung kiểm tra về an toàn PCCC nêu trên, các thành viên 

đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chuẩn bị đề cương nội 

dung kiểm tra có liên quan đến công tác PCCC, báo cáo Trưởng đoàn kiểm tra 

để phối hợp thực hiện kiểm tra theo quy định. 

c. Thành phần các đoàn kiểm tra: 

 - Thành phần đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, gồm:  

 + Đại diện lãnh đạo Công an huyện - Trưởng Đoàn. 

        + Chỉ huy Đội Cảnh sát PCCC và CNCH - Phó Trưởng đoàn. 

        + Đại diện phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Kinh tế - hạ tầng, Ban quản 

lý dự án (đối với các cơ sở liên quan) và UBND cấp xã, Công an cấp xã, (nơi có 

đối tượng kiểm tra) - Thành viên. 

         + Cán bộ Đội Cảnh sát PCCC và CNCH - Thư ký đoàn. 

 - Thành phần đoàn kiểm tra về PCCC cấp xã do Chủ tịch UBND cấp xã 

quyết định. Trong đó, có đồng chí Trưởng hoặc phó trưởng Công an xã, thị trấn 

làm phó trưởng đoàn. 

d. Biện pháp kiểm tra: 

 - Trưởng đoàn kiểm tra được trưng dụng thêm cán bộ chuyên môn thuộc 

các đơn vị để giúp việc khi cần thiết; đồng thời tùy điều kiện về lực lượng, 

phương tiện, Trưởng đoàn kiểm tra quyết định việc chia các tổ công tác để đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra đúng thời gian, tiến độ đề ra. 

- Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc theo phương châm: “Đi từng 

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, không để sót lọt nguy cơ để xảy ra cháy, 

nổ nghiêm trọng mà không được phát hiện và kiến nghị khắc phục. 

- Quá trình kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra theo Mẫu số PC10 ban hành 

kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và phải xử lý nghiêm 

đối với các trường hợp vi phạm; trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm hành 

chính không thuộc lĩnh vực PCCC thì Trưởng đoàn kiểm tra ghi nhận và chuyển 

đến cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định. Trường hợp hành vi vi phạm 

nghiêm trọng thì đề xuất cơ quan có thẩm quyền tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt 

động hoặc thu hồi giấy phép kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện ANTT... 
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- Đối với chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải yêu cầu 

ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ - Công an tỉnh Thanh hóa, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính - 

Kế hoạch tổ chức tập huấn cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản 

lý nhà nước về PCCC theo phân cấp tại Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP của Chính phủ.(Xong trong quý II, năm 2021). 

 Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện 

theo kế hoạch; đồng thời chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu cho UBND cùng 

cấp thực hiện trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH theo quy định của 

Khoản 2, Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

 Chủ trì, phối hợp các cơ quan thông tin truyền thông tổ chức tuyên truyền 

để người đứng đầu các cơ sở và người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng về 

PCCC; tăng cường đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và 

CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; kết hợp công tác kiểm tra an toàn 

về PCCC với công tác tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC tại cơ sở, khu 

dân cư trên địa bàn huyện.  

 Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện 

kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch 

UBND huyện, Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch 

 Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân để biết và thực hiện nghiêm túc các 

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ theo Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm 

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

 Xây dựng các tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền về hoạt động PCCC tại 

các khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn kỹ 

năng, giải pháp thoát nạn, thoát hiểm cho người dân khi có sự cố cháy, nổ xảy 

ra; giới thiệu gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác PCCC,CNCH. 

 3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

 Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các 

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong đầu tư xây dựng đến chủ 
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đầu tư các dự án, công trình xây dựng, các đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám 

sát, tư vấn kỹ thuật thi công,... 

 Phối hợp Công an huyện, phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức huấn luyện, 

bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về PCCC 

 Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thực hiện các quy định về 

PCCC&CNCH tại Trụ sở UBND huyện và Trung tâm hội nghị huyện. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Bố trí nguồn kinh phí, phối hợp với Công an huyện Triệu Sơn tổ chức tập 

huấn cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã và đội ngũ 

cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC đối 

với danh mục cơ sở quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP.(Thực hiện xong trong quý II, năm 2021). 

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

 Có văn bản chỉ đạo các đơn vị trường học trong phạm vi quản lý thực hiện 

đầy đủ các quy định pháp luật về PCCC và CNCH. 

 Hàng năm tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH tại các đơn 

vị, lấy kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH là một trong những tiêu chí 

để bình xét danh hiệu thi đua của các đơn vị. 

 6. Các cơ quan, ban, ngành khác thuộc huyện 

 Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy 

và đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo ngành, lĩnh vực quản lý và 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 7. UBND các xã, thị trấn 

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị, xã 

hội trên địa bàn cấp xã, thị trấn và các thôn, xóm, phố tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, người dân trong công 

tác PCCC; xây dựng các gương điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, các làm 

hiệu quả và triển khai nhân rộng tại địa phương, tiến tới xây dựng các khu dân 

cư an toàn về PCCC và CNCH. 

Xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra an toàn 

về PCCC đối với các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức tốt công tác PCCC và 

CNCH tại trụ sở đơn vị. 

Bố trí nguồn kinh phí phục vụ triển khai, thực hiện kế hoạch này. 
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Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND 

huyện (qua Công an huyện) trƣớc ngày 15/10/2021 để tập hợp, báo cáo Chủ 

tịch UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh theo quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các 

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua 

Công an huyện) để được hướng dẫn, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực UBND tỉnh; 

- Giám đốc Công an tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các phòng, ban cấp huyện; 

- Các thành viên BCĐ PCCC huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH. 

KT. CHỦ T CH 

PHÓ CHỦ T CH 

 

 

 

 

 

BÙI HUY DŨNG 
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